MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 16/24

Data: 22/08/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao vigésimo segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, realizou-se uma

reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com

a presença dos Srs. Vereadores, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA,

DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO E ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. -------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram dezasseis horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. -------

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Senhor Vereador EDSON CARLOS

VIEGAS SANTOS, por estar em representação do Município.  ---------------------------------------------------------

 --------- Foi ainda deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Senhor Vereador LUÍS

HERCULANO HENRIQUES PINHO, que se encontra em gozo de férias. ---------------------------------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 298/24 - EMPREITADA DE “CONCLUSÃO DA REABILITAÇÃO DO MERCADO

MUNICIPAL DE ÁGUEDA” - ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DE MINUTA DE CONTRATO ------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano e Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 299/24 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA -

REQUALIFICAÇÃO DO LARGO 1º DE MAIO E BARES ----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 300/24 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

REQUALIFICAÇÃO DO LARGO 1º DE MAIO E BARES ----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 301/24 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA -

REQUALIFICAÇÃO DE VIAS DE COMUNICAÇÃO EM MACINHATA DO VOUGA E VALONGO DO VOUGA ----

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 302/24 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

REQUALIFICAÇÃO DE VIAS DE COMUNICAÇÃO EM MACINHATA DO VOUGA E VALONGO DO VOUGA ----

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

16/24,1 2024-08-22

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 16/24

Data: 22/08/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- OBRAS PARTICULARES -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 303/24 - APROVAÇÃO DA DISPENSA PARCIAL DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE

1 LUGAR DE ESTACIONAMENTO PÚBLICO E A ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA

COMPENSAÇÃO MONETÁRIA – PROCESSO DE OBRAS N.º 6/24 ------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano e Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 304/24 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO DE OBRAS N.º 635/08 --

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 305/24 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO DE OBRAS N.º 413/87 --

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 306/24 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO DE OBRAS N.º 637/74 --

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 307/24 - NOMEAÇÃO DE ÁRBITRO POR PARTE DO MUNICÍPIO PARA INTEGRAR A

COMISSÃO ARBITRAL, CONFORME PREVISTO NO N.º 1 DO ARTIGO 45.º DO REGULAMENTO DO PEC -

RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE  -----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- IMPOSTOS MUNICIPAIS  ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 308/24 - MANUTENÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DE PRÉDIOS URBANOS OU FRAÇÕES

AUTÓNOMAS DEVOLUTOS -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 309/24 - CLASSIFICAÇÃO DE PRÉDIOS URBANOS OU FRAÇÕES AUTÓNOMAS

DEVOLUTOS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PATRIMÓNIO  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 310/24 - ADJUDICAÇÃO PARA A ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE UTILIZAÇÃO E

EXPLORAÇÃO DO QUIOSQUE INSTALADO NA RUA JOAQUIM VALENTE ALMEIDA -------------------------------

16/24,1 2024-08-22

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 16/24

Data: 22/08/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- EDUCAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 311/24 - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA

ALUNOS E ADULTOS DA COMUNIDADE EDUCATIVA, EM REFEITÓRIOS ESCOLARES DOS

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DO CONCELHO DE ÁGUEDA, LOTES 1, 2, 3 E 4 – RATIFICAÇÃO DOS

DESPACHOS DO SR. PRESIDENTE – ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DE MINUTA DO CONTRATO --------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- FREGUESIAS -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 312/24 - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS ÀS UNIÃO DE FREGUESIAS DE BELAZAIMA DO

CHÃO, CASTANHEIRA DO VOUGA E AGADÃO, À UNIÃO DE FREGUESIAS DO PRÉSTIMO E MACIEIRA DE

ALCOBA, À FREGUESIA DE MACINHATA DO VOUGA E À FREGUESIA DE VALONGO DO VOUGA – ULPCS --

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- ASSOCIAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 313/24 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO DA

BEIRA LITORAL PELA REALIZAÇÃO DA 2.ª ETAPA DA XXIV EDIÇÃO DO GRANDE PRÉMIO ALVES

BARBOSA, NOS DIAS 13 A 15 DE SETEMBRO DE 2024 -------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

16/24,1 2024-08-22

		2024-08-22T18:32:38+0100

		2024-08-22T18:33:54+0100